
26 de Abril de 2018 - ANO - XVII. Nº 1452 - Pág  01 a 02

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS E EXTRATOS
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO.

AVISO – ADIAMENTO DA SESSÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO.

ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - AVISO DE ADIAMENTO
DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 2018.04.11.001 - A
Prefeitura de Caucaia, torna público para conhecimento dos interessados, o
ADIAMENTO da sessão pública referente ao EDITAL DE PREGÃO
PRESENCIAL (SRP) Nº 2018.04.11.001, cujo objeto é o

, conforme especificações e quantitativos previstos no Termo de
Referência, que ia ser realizada no dia 27 de abril de 2018 às 9h, fica adiada em
função de alterações a serem feitas no edital, a nova data da licitação será
divulgada oportunamente.

FICAPRORROGADAPARAO DIA07 DE MAIO DE 2018 ÀS 10h,

PROCESSO: Nº
2018.04.23.001. ORIGEM:

TIPO DE LICITAÇÃO:
GOVERNO MUNICIPAL DE

CAUCAIA
09h do dia 10/05/2018 REALIZARÁ PREGÃO

PRESENCIAL Nº 2018.04.23.001

AVISO DE LICITAÇÃO. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE
CAUCAIA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº
2018.04.24.004 -

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.04.24.004

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DO
CONTRATO -

2018.03.30.001-02

Contratações de serviços de eventos, por
ocasião de comemorações, inaugurações, solenidades, datas comemorativas de
interesse público municipal, seminários, palestras, treinamentos, eventos em
geral, com fornecimento de estrutura, incluindo transporte, montagem e

REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL
ESPORTIVO

Maiores informações pelo telefone: (85) 3342.0545 |
DGL. CAUCAIA/CE, 24 de abril de 2018.

O
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, através da Comissão de Pregões, torna público e
para conhecimento dos interessados em participar da licitação sob a modalidade
Pregão Eletrônico n° 2018.04.09.001, com abertura prevista para o dia 30 de abril de
2018 às 10h,
no mesmo local. O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição
dos interessados no setor de Licitação na Prefeitura Municipal de Caucaia/CE
CAUCAIA/CE, 25 de abril de 2018.

PREGÃO PRESENCIAL
SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO E

EMPREENDEDORISMO. MENOR PREÇO POR
ITEM. A Pregoeira da Comissão de Pregão I do

torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados,
que às , licitação na modalidade

objetivando a AQUISIÇÃO DE BENS
(CONSUMO/PERMANENTE) E SERVIÇOS ATRAVÉS DO CONVÊNIO
MTE/SENAES Nº 016/2012 - SICONV Nº 771199/2012, DESTINADOS A
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/,
conforme descrição e especificações técnicas, mediante as condições estabelecidas
no Edital e seus anexos. Maiores informações pelo telefone: (85) 3342.0545 | DGL.
CAUCAIA/CE, 24 de abril de 2018.

A Prefeitura de Caucaia, localizada na Av. Coronel Correia, 1073 -
Parque Soledade - Caucaia/CE, torna público que se encontra à disposição dos
interessados o , cujo
objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais
elétricos, hidráulicos, e equipamentos para suprir as necessidades da Secretaria de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do Município de Caucaia/CE, que se
realizará no dia 10 de maio de 2018 ( , às . Referido EDITAL
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário
de expediente ao público de 08:00 as 12:00 horas ou pelo portal do TCE

. Caucaia/CE, 25 de abril de 2018. Thaisa Maria
Silva - Pregoeiro(a).

A Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de
Caucaia/CE torna publico o extrato do instrumento contratual nº ,
resultante do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018.03.30.001 E ADESÃO À
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 2017.08.25.002: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA. OBJETO:

Ana Paula Lima Marques -

Ana Paula Lima Marques -

Ana Paula Lima Marques -

PREGOEIRA– CPI.

PREGOEIRA – CP

I.

PREGOEIRA – CP

I.

10/05/2018) 09:00hs

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº
2018.04.09.001. PROC.ADM. Nº 2018.04.09.001. ADIAMENTO DASESSÃO.

.

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes

desmontagem para eventos realizados pela Prefeitura de Caucaia, através da
Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE

FAVORECIDO: FRANCISCO CANIDE MOTA ME: R$
36.830,00

Paulo Henrique de
Araújo Filho. ASSINA PELA CONTRANTE:

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DO
CONTRATO -

2018.03.30.001-
03

Contratações de serviços de eventos,
por ocasião de comemorações, inaugurações, solenidades, datas
comemorativas de interesse público municipal, seminários, palestras,
treinamentos, eventos em geral, com fornecimento de estrutura, incluindo
transporte, montagem e desmontagem para eventos realizados pela Prefeitura
de Caucaia, através da Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de
Caucaia/CE

FAVORECIDO: LOCABAN
AMBIENTAL LTDA: R$ 4.700,00

. ASSINA PELA CONTRANTE:

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DO
CONTRATO -

2018.03.30.001-
04

Contratações de serviços
de eventos, por ocasião de comemorações, inaugurações, solenidades, datas
comemorativas de interesse público municipal, seminários, palestras,
treinamentos, eventos em geral, com fornecimento de estrutura, incluindo
transporte, montagem e desmontagem para eventos realizados pela Prefeitura
de Caucaia, através da Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de
Caucaia/CE

FAVORECIDO: VOLT LOCAÇÃO
DE EQUIPAMENTOS LTDA: R$ 12.000,00

João
Victor Campos Fiuza. ASSINA PELA CONTRANTE:

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO DE
EXTRATO DE CONTRATO -

Instrumento Contratual Nº
2018.04.16.001-01

OBJETO:

, conforme
Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 2017.08.25.002, gerenciada pela Secretaria
de Desenvolvimento Social de Caucaia/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0722.08.244.0022.2.050; 0701.08.122.0091.2.354 e ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.39.00

(trinta e seis mil oitocentos e trinta reais). VIGENCIA DO CONTRATO:
da assinatura até 12 meses. ASSINA PELA CONTRATADA:

Danielle Sousa Alexandre
Gonçalves - Ordenador(a) de despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social do
Município. Caucaia/CE, 18 de abril de 2018.

A Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de
Caucaia/CE torna publico o extrato do instrumento contratual nº

, resultante do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018.03.30.001 E
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 2017.08.25.002: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA. OBJETO:

, conforme Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 2017.08.25.002,
gerenciada pela Secretaria de Desenvolvimento Social de Caucaia/CE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0722.08.244.0022.2.050; 0701.08.122.0091.2.354 e
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00

(quatro mil e setecentos reais). VIGENCIA
DO CONTRATO: da assinatura até 12 meses. ASSINA PELA CONTRATADA:
Eliene da Silva Gadelha Danielle Sousa
Alexandre Gonçalves - Ordenador(a) de despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município. Caucaia/CE, 18 de abril de 2018.

A Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de
Caucaia/CE torna publico o extrato do instrumento contratual nº

, resultante do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018.03.30.001 E
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 2017.08.25.002: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. OBJETO:

, conforme Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 2017.08.25.002,
gerenciada pela Secretaria de Desenvolvimento Social de Caucaia/CE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0722.08.244.0022.2.050; 0701.08.122.0091.2.354 e
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00

(doze mil reais). VIGENCIA DO
CONTRATO: da assinatura até 12 meses. ASSINA PELA CONTRATADA:

Danielle Sousa
Alexandre Gonçalves - Ordenador(a) de despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município. Caucaia/CE, 18 de abril de 2018.

A Secretaria de Desenvolvimento Social do
Município de Caucaia/CE torna publico o extrato do

resultante do ProcessoAdministrativo 2018.04.16.001 e adesão
à ata de registro de preços 2017.09.20.001 UNIDADE ADMINISTRATIVA:
Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE.
PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE EVENTOS, POR OCASIÃO DE
COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES, SOLENIDADES, DATAS
COMEMORATIVAS DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, SEMINÁRIOS,
PALESTRAS, TREINAMENTOS, EVENTOS EM GERAL, PRESTAÇÕES DE
SERVIÇOS DE COORDENAÇÃO, PRODUÇÃO EAPOIO, EALIMENTAÇÃO,
PARA EVENTOS REALIZADOS PELA PREFEITURA DE CAUCAIA, PARA
ATENDERAS NECESSIDADES DASECRETARIADE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, conforme Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 2017.09.20.001,



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Samuel Ferreira Lima

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

26 de Abril de 2018 - Nº 1452

gerenciada pela Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE.
D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A : 0 7 2 2 . 0 8 . 2 4 4 . 0 0 2 2 . 2 . 0 5 0 /
0722.08.244.0022.2.053 / 0722.08.244.0022.2.229 / 0701.08.122.0091.2.354
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.

VALOR GLOBAL: (quarenta
e três mil, setecentos e setenta reais). VIGÊNCIA DO COTRATO: da data da
assinatura até 31 de dezembro de 2018. ASSINA PELA CONTRATADA: Ruby
Helen Sousa Araújo. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danielle Sousa Alexandre
Gonçalves - Ordenador(a) de despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social do
Município. Caucaia 24 de abil de 2018.

A Secretaria de Saúde do
Município, torna público o extrato da Ata de Registro de Preços resultante(s) do
PREGÃO PRESENCIAL nº UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO Registro de preços para
futuras e eventuais prestações de serviços gráficos para atender as necessidades da
Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE.

(hum milhão,
duzentos e quarenta e quatro mil e seiscentos e oitenta e dois reais e noventa e dois
centavos). de 01 (um) ano,
contados a partir da data de sua assinatura.
Francisco Cleudiano Lima de Melo Souza e José Rodolfo de Araujo Lobato Neto.

Maria Cleonice dos Santos
Caldas. Secretaria de Saúde do Município
Caucaia/CE, 25 de abril de 2018.

CONTRATADA: N'ATIVA
PROMOÇÃO DE EVENTOS LTDA. R$ 43.770,00

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS –

2018.04.02.001
. OBJETO:

EMPRESAS REGISTRADAS:
EXPANSÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME, JR DE ARAUJO
LABATO NETO - ME, VALOR GLOBAL: R$ 1.244.682,92

VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
ASSINA PELO CONTRATADOS:

ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR DAATA:
Ordenador(a) de Despesas da de

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS
PORTARIA Nº 108, DE 20 DE ABRIL DE 2018. AUTORIZA Instauração de
Processo Administrativo Disciplinar – PAD em desfavor do servidor BRUNO
CANAFÍSTULA TORRES, concursado da Secretaria Municipal de Saúde. O

SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE DAPREFEITURADE CAUCAIA

RESOLVE: Art. 1º AUTORIZAR

ABANDONO DE CARGO

BRUNO CANAFÍSTULA
TORRES AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL
DIRETORIADAATENÇÃO PRIMÁRIA

Art. 2º GABINETE
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSASOARES - Secretário Municipal de Saúde.

PORTARIA N°109, DE 25 DE ABRIL DE 2018. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA

CONSIDERANDO

JERONIMO
VIANA DE OLIVEIRA,

RESOLVE: Art.1° AUTORIZAR

JERONIMO
VIANA DE OLIVEIRA,

Art. 2º
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde.

,
no uso de suas atribuições legais, e em observância ao art. 163 da Lei Complementar
Nº 001, de 23 de dezembro de 2009; a
instauração de Processo Administrativo Disciplinar – PAD, por parte da
Corregedoria Geral do Município para apurar suposto ,
ilícito administrativo previsto no art.152, inciso II da Lei Complementar nº 001, de
23 de dezembro de 2009, em desfavor do servidor

, matrícula nº 35623, ocupante do cargo de
, lotado na Sede da Secretaria Municipal de Saúde no setor da

, conforme portaria nº 203/SMS, de 22
de agosto de 2017, onde constatamos o não comparecimento do servidor ao trabalho
sem justa causa nos meses de janeiro (30 faltas), fevereiro (30 faltas) e março (30
faltas) do ano de 2018, conforme Ficha Financeira em anexo no processo, estando
sujeito à penalidade prevista no art. 147, inciso III, do diploma legal supracitado.

Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.
, em 20 de abril de 2018.

, no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pelo Art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município e
art.163 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, combinados
como art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. a
vasta documentação acostada nos autos do Procedimento Administrativo nº
12107/2017, noticiando a este Órgão Gestor suposta transgressão disciplinar de
acumulação ilícita de cargos públicos praticado pelo servidor, Sr.

nos termos dos arts. 163 e 164 da Lei Complementar 01,
de 23 de dezembro de 2009. à Corregedoria
Geral do Município de Caucaia, a abertura de Processo Administrativo
Disciplinar/PAD para apurar suposta prática de infração disciplinar incursa no art.
140, inciso XIX da LC Nº 01/2009 em desfavor do Servidor, Sr.

ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar
Operacional, matrícula nº 35391. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação. , em 25
de abril de 2018.


